

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept

Poz. Postului 58, Disciplinele postului: Drept penal. Partea Generală I și II, Drept penal. Partea Specială II, Dreptul Afacerilor

Domeniul Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT**

**UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat Constantinescu-Mărușel Cătălin-Nicolae Data nașterii: 04 decembrie 1990

Funcția actuală: cadru didactic asociat la materia Criminologie Data numirii în funcția actuală: 01.10.2022

Instituția: Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice

**1. Studiile universitare de licență**

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită | Domeniul | Perioada                    | Titlul acordat     |
|---------|-----------------------------------------------------------|----------|-----------------------------|--------------------|
| 1.      | Universitatea din București, Facultatea de Drept          | Drept    | Octombrie 2010 – iunie 2014 | Licențiat în Drept |

**2. Studiile universitare de masterat**

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit | Domeniul | Perioada                    | Titlul acordat  |
|---------|---------------------------------------------------------------------|----------|-----------------------------|-----------------|
| 1.      | Universitatea din București, Facultatea de Drept                    | Drept    | Octombrie 2014 – iunie 2015 | Master în Drept |

**3. Studiile de doctorat**

| Nr.crt. | Instituția organizatoare de doctorat             | Domeniul | Perioada                      | Titlul științific acordat |
|---------|--------------------------------------------------|----------|-------------------------------|---------------------------|
| 1.      | Universitatea din București, Facultatea de Drept | Drept    | Octombrie 2017 – aprilie 2021 | Doctor în Drept           |

**4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

| Nr.crt. | Țara / instituția | Domeniul | Perioada | Tipul de bursă |
|---------|-------------------|----------|----------|----------------|
| 1.      |                   |          |          |                |

**5. Grade didactice / profesionale**

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|---------|------------|----------|----------|-------------------------------------------------|
|         |            |          | 1        |                                                 |

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

**Total: 51,6 puncte – A se vedea anexa.**

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data .....

Candidat,

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor**  
**Titlu de doctor obținut prin Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6122/20.12.2016**

| Indicator | Denumire indicator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Pct. Total | Pct. Dr. | Obs. |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------|------|
| I1        | <b>Tratate – 10 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |          |      |
| I1        | <b>Monografii – 8 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |          |      |
|           | 1. Cătălin-Nicolae Constantinescu-Mărunțel, <i>Infracțiuni contra umanității și genocidul</i> , editura C.H. Beck, 2022, 494 de pagini din care 494 aparțin candidatului, ISBN 978-606-18-1164-9 ( <a href="https://www.beckshop.ro/infracțiuni-contra-umanității-si-genocidul">https://www.beckshop.ro/infracțiuni-contra-umanității-si-genocidul</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 8          |          |      |
| I1        | <b>Cursuri universitare – 7 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |          |      |
|           | Teodor Manea, Cătălin-Nicolae Constantinescu-Mărunțel, Horia-Serban Tiugan, <i>Drept penal partea speciala. Infracțiuni contra persoanei. Infracțiuni contra patrimoniului</i> , Întreruperea cursului sarcinii / Proxenetismul / Frauda informatică, editura Hamangiu, 2022, 570 de pagini din care 37 aparțin candidatului, ISBN 978-606-27-2131-2.– contribuție 10%, potrivit contractului de editare ( <a href="https://www.hamangiu.ro/drept-penal-partea-speciala-infracțiuni-contra-persoanei-infracțiuni-contra-patrimoniului">https://www.hamangiu.ro/drept-penal-partea-speciala-infracțiuni-contra-persoanei-infracțiuni-contra-patrimoniului</a> ) | 0,8        |          |      |
| I1        | <b>Practică și/sau Legislație comentată – 5 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |          |      |
| I1        | <b>Traduceri de cărți – 5 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |            |          |      |
| I1        | <b>Îndrumare practice – 2 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |            |          |      |

|    |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |          |  |
|----|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|--|
| I1 |  | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |          |  |
| I2 |  | <b>Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice din țară – 1 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |          |  |
|    |  | Cătălin Constantinescu-Mărușel, Noțiunea de constrângere. Comparatie între dreptul penal român și standardul impus în dreptul internațional penal prin Statutul de la Roma, Revista Pro Lege, nr. 3-4/2022, paginile 71 – 85, CEEOL, Factor de Impact N/A, DOI N/A. ( <a href="https://www.universuljuridic.ro/notiunea-de-constrangere-comparatie-intre-dreptul-penal-roman-si-standardul-impus-in-dreptul-international-penal-prin-statutul-de-la-roma/">https://www.universuljuridic.ro/notiunea-de-constrangere-comparatie-intre-dreptul-penal-roman-si-standardul-impus-in-dreptul-international-penal-prin-statutul-de-la-roma/</a> )                                            | 1        |          |  |
|    |  | Cătălin Constantinescu-Mărușel, Necesitatea unei abordări interdisciplinare în materia cauzalității infracțiunilor internaționale stricto sensu, Curierul judiciar, nr. 6/2022, paginile 321 – 327, CEEOL, CEEOL, HeinOnline, Factor de Impact N/A, ISBN 1582-7526, DOI N/A ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1120609">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1120609</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1        |          |  |
|    |  | Gabriel Albu, Cătălin Constantinescu-Mărușel, Despre caracterul nelegal al refuzului procurorului de a încheia un acord de recunoaștere a vinovăției, atunci când condițiile legale pentru încheierea sa sunt îndeplinite, Revista Română de Drept Penal al Afacerilor, nr. 1/2022, paginile 37-52, CEEOL, Factor de Impact N/A, ISBN 2601-773302201, DOI N/A. ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1049804">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1049804</a> )                                                                                                                                                                                         | 0,5      |          |  |
|    |  | C.Constantinescu-Mărușel, T.Manea, <i>A Few Remarks on the Role of the Principle of Legality in the Romanian Legal System</i> , Law review, International Journal of Law and Jurisprudence, Vol. XII, nr. 1/2022, p. 37 – 53, e-ISSN 2246-9435, indexat CEEOL, EbscoHost, DOI N/A. ( <a href="https://internationallawreview.ro/article/a-few-remarks-on-the-role-of-the-principle-of-legality-in-the-romanian-legal-system">https://internationallawreview.ro/article/a-few-remarks-on-the-role-of-the-principle-of-legality-in-the-romanian-legal-system</a> )                                                                                                                       | 0,5<br>0 | 0,5<br>0 |  |
|    |  | Cătălin Constantinescu-Mărușel, The possible legal effects and perils of enlarging the definition of genocide through national norms, Romanian Journal of Sociological Studies, nr. 2/2021, paginile 123 – 136, EBSCO, ERIH PLUS, CEEOL, Factor de Impact N/A, ISSN 2457-6158, DOI N/A. ( <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A14%3A6081294/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A161382828&amp;crl=f">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A14%3A6081294/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A161382828&amp;crl=f</a> )                                                                                                          | 1        |          |  |
|    |  | Cătălin Constantinescu-Mărușel, Un studiu al infracțiunilor electorale ca infracțiuni politice antisistemice, Curierul judiciar, numărul 2/2021, paginile 91 – 97, CEEOL, CEEOL, HeinOnline, Factor de Impact N/A, ISBN 1582-7526, DOI N/A. ( <a href="https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/curiju2021&amp;div=25&amp;id=&amp;page=">https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/curiju2021&amp;div=25&amp;id=&amp;page=</a> )                                                                                                                                                                                                                  | 1        |          |  |
|    |  | Cătălin Constantinescu-Mărușel, Quelques points concernant la relation entre les normes juridiques et les normes éthiques dans la vie universitaire roumaine, Analele Universității din București – Seria Drept Forum Juridic, nr. 1/2021, fără pagini (ediție electronică), CEEOL, HeinOnline și DOAJ, Factor de Impact N/A, ISSN 2734 – 7524, DOI: <a href="https://www.doi.org/10.31178/AUBD-FJ.2021.1.02">https://www.doi.org/10.31178/AUBD-FJ.2021.1.02</a> . ( <a href="https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/aubd2021&amp;div=4&amp;id=&amp;page=">https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/aubd2021&amp;div=4&amp;id=&amp;page=</a> ) | 1        |          |  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |          |  |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|--|
|    | Teodor Manea, Cătălin-Nicolae Constantinescu-Mărușel, Justiția de tranziție. Noțiuni, tipologii, modelul românesc, Revista Pro Lege, nr. 1/2020, paginile 95 – 115, CEEOL, Factor de Impact N/A, DOI N/A. ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=852920">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=852920</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 0,5<br>0 | 0,5<br>0 |  |
|    | Cătălin Constantinescu-Mărușel, The Rather Ambiguous Notion Of Justice Utilised By The European States, Law Review, Nr. 02/2020, paginile 53-76, CEEOL, HeinOnline, CEEOL, Factor de Impact N/A, e-ISSN 2246-9435, DOI N/A. ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1035909">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1035909</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1        | 1        |  |
|    | Cătălin-Nicolae Constantinescu, Incidența dreptului european al drepturilor omului asupra instituției juridice a morții suspecte în contextul justiției de tranziție, Revista Dreptul, nr. 12/2018, paginile 179-193, CEEOL, HeinOnline, Factor de impact N/A, ISBN 1018-0435, DOI N/A. ( <a href="https://revistadreptul.ro/shop/incidenta-dreptului-european-al-drepturilor-omului-asupra-institutiei-juridice-a-mortii-suspecte-in-contextul-justitiei-de-tranzitie/">https://revistadreptul.ro/shop/incidenta-dreptului-european-al-drepturilor-omului-asupra-institutiei-juridice-a-mortii-suspecte-in-contextul-justitiei-de-tranzitie/</a> )                                                                                                    | 1        |          |  |
|    | Cătălin-Nicolae Constantinescu, Concepția despre stat și drept a Sfântului Toma d’Aquino, Revista de Drept Public, paginile 139 – 160, nr. 1/2016, CEEOL, HeinOnline, Factor de Impact N/A, ISBN 1224-48721601, DOI N/A. ( <a href="https://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-1-2016">https://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-1-2016</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1        |          |  |
|    | Cătălin-Nicolae Constantinescu, Aspecte privind evoluția pe cale convențională și doctrinară a noțiunii de crime împotriva umanității, Analele Universității din București, Seria Drept, nr. 1/2015, paginile 209 – 229, CEEOL, HeinOnline și DOAJ, Factor de Impact N/A, ISSN 2734 – 7524, DOI N/A. ( <a href="https://www.beckshop.ro/media/product/documents/7110_fp_3872_AUB-2015.pdf">https://www.beckshop.ro/media/product/documents/7110_fp_3872_AUB-2015.pdf</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1        |          |  |
| I2 | <b>Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice din străinătate – 3 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |          |  |
|    | Teodor Manea, Cătălin-Nicolae Constantinescu-Mărușel, Protecting the Fundamental Rights of the Child by Criminalising Voluntary Incestuous Relations, Access to Justice in Eastern Europe, nr. 1/2022, paginile 127-141, HeinOnline, Scopus, Erihplus, DOAJ, UlrichsWeb, Web of Science, Factor de Impact 0.2 (SJR), ISSN 2663-0575 (Print) / ISSN 2663-0583 (Online), <a href="https://doi.org/10.33327/AJEE-18-5.1-000100">https://doi.org/10.33327/AJEE-18-5.1-000100</a> ( <a href="https://ajee-journal.com/protecting-the-fundamental-rights-of-the-child-by-criminalising-the-voluntary-incestuous-relations">https://ajee-journal.com/protecting-the-fundamental-rights-of-the-child-by-criminalising-the-voluntary-incestuous-relations</a> ) | 1,5<br>0 | 1,5<br>0 |  |
| I2 | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |          |  |
| I3 | <b>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |          |  |
|    | Clara Mareș, Ioana Manolache, Lucian Vasile (coord.), Anuarul Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Aspecte privind evoluția legislației în materia executării pedepselor privative de libertate în perioada 1929 – 1969, editura Polirom, 2018, 272 de pagini din care 39 aparțin candidatului (paginile 15 – 54), ISBN 2344-6285. ( <a href="https://www.iicmer.ro/carusel-stiri/2019/a-apatut-volumul-xiii-al-anuarului-iicmer-locuri-ale-suferintei-inchisori-lagare-si-colonii/">https://www.iicmer.ro/carusel-stiri/2019/a-apatut-volumul-xiii-al-anuarului-iicmer-locuri-ale-suferintei-inchisori-lagare-si-colonii/</a> )                                                                          | 1        |          |  |

|               |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |  |
|---------------|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|--|
| I3            |    | <b>Studii în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională – 3 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |  |
|               |    | Paweł Czarnecki, Andrzej Światłowski (red.), Pokrzywdzony jako uczestnik postępowań represyjnych. Czwarty wierzchołek trójkąta?, Rumunia, C.H. Beck (Polonia), 2021, 788 de pagini din care 13 aparțin candidatului (paginile 645 – 658), ISBN 978-83-8235-192-7. ( <a href="https://www.ksiegarnia.beck.pl/19900-pokrzywdzony-jako-uczestnik-postepowan-represyjnych-czwarty-wierzcholek-trojkata-pawel-czarnecki">https://www.ksiegarnia.beck.pl/19900-pokrzywdzony-jako-uczestnik-postepowan-represyjnych-czwarty-wierzcholek-trojkata-pawel-czarnecki</a> ) | 3   |     |  |
|               |    | Aleksandar Fatić; Klaus Bachmann, Igor Lyubashenko (editori), Transitional Justice in Troubled Societies, Romanian Transitional Criminal Justice: The Story of Four Trials and a Failure, Rowman & Littlefield International Ltd., 2018, 241 de pagini din care 15 aparțin candidatului (paginile 197 – 212), ISBN 9781786605894. ( <a href="https://rowman.com/ISBN/9781786605894/Transitional-Justice-in-Troubled-Societies">https://rowman.com/ISBN/9781786605894/Transitional-Justice-in-Troubled-Societies</a> )                                           | 3   |     |  |
|               |    | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |  |
| I4            |    | Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.                                                                                                                                                        |     |     |  |
| I5            |    | Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 10 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |     |  |
| I6            |    | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 3 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |     |  |
| I7            |    | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 5 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |     |  |
| I8            |    | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 2 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |  |
| I8            |    | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |  |
| I1<br>–<br>I8 |    | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |  |
| I9            |    | <b>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,2 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |  |
|               | 1. | Cătălin Constantinescu-Mărunțel, The Rather Ambiguous Notion Of Justice Utilised By The European States, Law Review, Nr. 02/2020, paginile 53-76, CEEOL, HeinOnline, CEEOL, Factor de Impact N/A, e-ISSN 2246-9435, DOI N/A <b>citat în:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |  |
|               | 1. | Delia-Nicoleta Anca, Factorii care influențează creșterea fricii de a fi victima unei infracțiuni. Impactul acestora asupra politicii penale în materia traficului de minori, Revista Universul Juridic, 2023, fără pagini (ediție                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 0,2 | 0,2 |  |

|            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |     |  |
|------------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|--|
|            |          | electronică), HeinOnline, EBSCO, Factor de Impact N/A, ISSN 2393-3445, DOI N/A ( <a href="https://revista.universuljuridic.ro/factorii-care-influenteaza-cresterea-fricii-de-a-fi-victima-unei-infractiuni-impactul-acestora-asupra-politicii-penale-in-materia-traficului-de-minori/">https://revista.universuljuridic.ro/factorii-care-influenteaza-cresterea-fricii-de-a-fi-victima-unei-infractiuni-impactul-acestora-asupra-politicii-penale-in-materia-traficului-de-minori/</a> )                                                                                                                                                                                                                                               |     |     |  |
|            | 1.<br>2  | Teodor Manea, Horia-Serban Tiugan, Criminologie, Editura ASE, 2021, 220 pagini, ISBN 9786063403989 ( <a href="https://editura.ase.ro/Criminologie/">https://editura.ase.ro/Criminologie/</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 0,2 | 0,2 |  |
|            | 2.       | Cătălin Constantinescu-Mărunțel, Quelques points concernant la relation entre les normes juridiques et les normes éthiques dans la vie universitaire roumaine, Analele Universității din București – Seria Drept Forum Juridic, nr. 1/2021, fără pagini (ediție electronică), CEEOL, HeinOnline și DOAJ, Factor de Impact N/A, ISSN 2734 – 7524, DOI: <a href="https://www.doi.org/10.31178/AUBD-FJ.2021.1.02">https://www.doi.org/10.31178/AUBD-FJ.2021.1.02</a> citat în                                                                                                                                                                                                                                                             |     |     |  |
|            | 2.<br>1  | Teodor Manea, Horia-Serban Tiugan, Criminologie, Editura ASE, 2021, 220 pagini, ISBN 9786063403989 ( <a href="https://editura.ase.ro/Criminologie/">https://editura.ase.ro/Criminologie/</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 0,2 | 0,2 |  |
| <b>I9</b>  |          | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |  |
| <b>I10</b> |          | <b>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |  |
|            | 1.       | Teodor Manea, Cătălin-Nicolae Constantinescu-Mărunțel, Protecting the Fundamental Rights of the Child by Criminalising Voluntary Incestuous Relations, Access to Justice in Eastern Europe, nr. 1/2022, paginile 127-141, HeinOnline, Scopus, Erihplus, DOAJ, UlrichsWeb, Web of Science, Factor de Impact 0.2 (SJR), ISSN 2663-0575 (Print) / ISSN 2663-0583 (Online), <a href="https://doi.org/10.33327/AJEE-18-5.1-000100">https://doi.org/10.33327/AJEE-18-5.1-000100</a> citat în                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |  |
|            | 1.<br>1. | Umi Nurul Najihah Azman, Yarina Ahmad, Nor Suziwana Tahir, Siti Nur Fathanah Abd Hamid, Challenges of Father-daughter Incest Survivors: Taboo, Coping and Survival, International Journal of Academic Research in Accounting Finance and Management Sciences, 13(2), 2023, paginile 1002 – 1018, Ulrich's Web (Global Serial Directory), USA, Index Copernicus, Poland, Factor de Impact N/A, ISSN 2225-8329, DOI:10.6007/IJARAFMS/v13-i2/18174. ( <a href="https://hrmars.com/index.php/IJARAFMS/article/view/18174/Challenges-of-Father-daughter-Incest-Survivors-Taboo-Coping-and-Survival">https://hrmars.com/index.php/IJARAFMS/article/view/18174/Challenges-of-Father-daughter-Incest-Survivors-Taboo-Coping-and-Survival</a> ) | 0,2 | 0,2 |  |
| <b>I10</b> |          | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |  |
| <b>I11</b> |          | Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice – 5 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |  |
| <b>II9</b> |          | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |  |
| <b>–</b>   |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |     |  |

|         |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |          |
|---------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|
| I1<br>1 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |          |
| I1<br>2 |    | Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor – 1 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |          |
| I1<br>3 |    | Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice – 1 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |          |
| I1<br>4 |    | <b>Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 2 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |          |
| I1<br>4 |    | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |          |
| I1<br>5 |    | <b>Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |          |
|         | 1. | Membru în consiliul editorial al revistei Curierul Judiciar începând cu anul 2021.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 0,5<br>0 | 0,5<br>0 |
| I1<br>5 |    | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |          |
| I1<br>6 |    | <b>Organizator de conferințe naționale – 1 pct. Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |          |
| I1<br>6 |    | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |          |
| I1<br>7 |    | <b>Participare la conferințe naționale în calitate de Speaker – 1 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |          |          |
|         |    | Conferința națională cu participare internațională, ediția a IV-a, „Repere privind Victimologia, Victimizarea și Victimele în/din România”, organizată în perioada 24- 25 Noiembrie 2023 de Societatea Română de Victimologie, prezentare cu titlul: Rolul victimei în cazul infracțiunilor mesaj. Studiu de caz: femicidul și infracțiunile internaționale stricto sensu. ( <a href="https://victimologie.ro/wp-content/uploads/Invitatie-SRV-2023-RO.pdf">https://victimologie.ro/wp-content/uploads/Invitatie-SRV-2023-RO.pdf</a> )          | 1        |          |
|         |    | Conferința Națională „Dreptul la un proces penal echitabil”, organizată pe 18 noiembrie 2023 de Centrul de Cercetări în Științe Penale din cadrul Facultății de Drept a Universității de Vest din Timișoara, prezentare cu tema: Rolul activ al procurorului în identificarea circumstanțelor atenuante judiciare. Principiul oportunității. Studiu de caz. ( <a href="https://evenimente.juridice.ro/2023/10/dreptul-la-un-proces-penal-echitabil.html">https://evenimente.juridice.ro/2023/10/dreptul-la-un-proces-penal-echitabil.html</a> ) | 1        |          |
|         |    | Conferința națională „Prevenirea criminalității, o problemă de guvernare?”, organizată de Academia Română și de Societatea Română de Criminologie și Criminalistică, București, 17 martie 2023, prezentare, alături de Horia-Șerban                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 0,5      | 0,5      |

|  |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |     |  |
|--|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|--|
|  |  | Tiugan: Perspective critice referitoare la supraaprecierea metodelor de cercetare științifică în politica penală națională. (fără link – dovada pe CD)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |     |  |
|  |  | Conferința Internațională „Perspectives of Business Law”, ediția a XII-a, organizată de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice, 18 noiembrie 2022, prezentare: Issues relating to the Application of Preventive Measures in cases of economic crimes ( <a href="https://drept.ase.ro/conferinta-internationala-perspectives-of-business-law/">https://drept.ase.ro/conferinta-internationala-perspectives-of-business-law/</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1   |     |  |
|  |  | Conferința Națională Online „Repere privind victimologia, victimizarea și victimele în/din România”, organizată de Societatea Română de Victimologie, 28-29 octombrie 2022, prezentare, alături de Teodor Manea: Profilul victimei în cazul infracțiunilor de omor pentru care s-au pronunțat hotărâri judecătorești de condamnare în 2021. ( <a href="https://victimologie.ro/">https://victimologie.ro/</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 0,5 | 0,5 |  |
|  |  | Conferința Națională Online „Perspectiva științelor penale în spațiul dobrogean”, organizată de Societatea Română de Victimologie în colaborarea cu Universitatea Ovidius, Facultatea de Drept, Constanța, 26-27 mai 2022, prezentare, alături de Teodor Manea: Pluristratificarea social-economică, multiculturalismul și politicile penale - aspecte esențiale. ( <a href="https://drept.univ-ovidius.ro/info/evenimente/517-conferinta-nationala-cu-participare-internationala-perspectiva-stiintelor-penale-in-spatiul-dobrogean-26-27-mai-2022">https://drept.univ-ovidius.ro/info/evenimente/517-conferinta-nationala-cu-participare-internationala-perspectiva-stiintelor-penale-in-spatiul-dobrogean-26-27-mai-2022</a> )                                        | 0,5 | 0,5 |  |
|  |  | Conferința Internațională Online, „Homicide and Genocide. Interdisciplinary Perspectives on Lethal Violence”, organizată de Institutul de Sociologie al Academiei Române în colaborare cu Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea din București, București, 23, 28-29 iulie 2020, lucrare: The possible legal effects and perils of enlarging the definition of genocide through national norms. ( <a href="https://www.insoc.ro/institut/Afis_conferintaORAPO.pdf">https://www.insoc.ro/institut/Afis_conferintaORAPO.pdf</a> )                                                                                                                                                                                                                    | 1   |     |  |
|  |  | Conferința Internațională „Fațete ale comunismului în România și în R(A)SS Moldovenească. Politică, Societate și Economie”, organizată de Facultatea de Istorie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Istorie și Filozofie, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Iași, 21-22.06.2018, lucrare Povestea unei infracțiuni contra umanității: căminele pentru minori nerecuperabili ( <a href="https://www.uaic.ro/event/conferinta-fatete-ale-comunismului-in-romania-si-rass-moldoveneasca-politica-societate-si-economie/">https://www.uaic.ro/event/conferinta-fatete-ale-comunismului-in-romania-si-rass-moldoveneasca-politica-societate-si-economie/</a> ) | 1   |     |  |
|  |  | Conferința Națională „Drepturile omului în regimurile comuniste: între propagandă și adevăr istoric”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, Academia Română, București, 10-11.12.2015, lucrarea Incidența dreptului internațional asupra instituției juridice a morții suspecte în contextul justiției de tranziție ( <a href="https://historia.ro/sectiune/timp-liber/conferinta-nationala-drepturile-omului-in-575038.html">https://historia.ro/sectiune/timp-liber/conferinta-nationala-drepturile-omului-in-575038.html</a> )                                                                                                                                                                                                           | 1   |     |  |
|  |  | Conferința internațională „Justice in Communist and Post-communist Regimes”, organizată de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, București, 07-10.10.2015, lucrarea The evolution of the legal provisions of the relevant Romanian legislation on the punishing of Romanian Communist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1   |     |  |

|         |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |          |  |
|---------|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|--|
|         |  | Regime abuses. ( <a href="https://www.iiccmer.ro/evenimente/2015/conferinta-internationala-justice-in-communist-and-post-communist-regimes-organizata-de-iiccmer-impreduna-cu-kas-s-a-incheiat-2/">https://www.iiccmer.ro/evenimente/2015/conferinta-internationala-justice-in-communist-and-post-communist-regimes-organizata-de-iiccmer-impreduna-cu-kas-s-a-incheiat-2/</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |          |  |
| I1<br>7 |  | <b>Participare la conferințe internaționale în calitate de Speaker – 2 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |          |  |
|         |  | Conferința internațională a Societății Europene de Criminologie (Eurocrim2023) „The Renaissance of European Criminology”, Florența, Italia, 07 septembrie 2023, prezentare, alături de Teodor Manea: Key elements concerning the apparent reluctance of the Romanian Criminal Justice system to accept the notion of coercive environment. ( <a href="https://eurocrim2023.com/">https://eurocrim2023.com/</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1,0      | 1,0      |  |
|         |  | Seminarul online internațional „Webinar on Negotiated Justice”, organizat de Universitatea din Cracovia, Facultatea de Drept, Departamentul de Procedură Penală, 21 noiembrie 2022, prezentare: The (less than) moderate success of guilty plea agreements in the Romanian judicial system. (fără link – dovada pe cd)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2,0<br>0 | 2,0<br>0 |  |
|         |  | Seminarul Internațional „Fourth Vertex of a Triangle”, organizat de Facultatea de Drept și Administrație a Universității din Cracovia, Cracovia, Polonia, 10-12.10.2019, lucrare: The rights of the victim in the criminal trial. Study case: Romania. ( <a href="https://www.law.uj.edu.pl/kpk/strona/fourth-vertex-of-a-triangle-3/">https://www.law.uj.edu.pl/kpk/strona/fourth-vertex-of-a-triangle-3/</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                               | 2.0<br>0 |          |  |
|         |  | Conferința Internațională „Roads to 20th Century Totalitarianism – the Turning Points”, organizată de Platform of European Memory and Conscience, Praga, Republica Cehă, 28.06.2018, lucrare: Judging the crimes of Communism în Romania. From Ceaușescu to Vișinescu and onward to the Children's File. ( <a href="https://m.facebook.com/events/mal%C3%A9-n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD-1-110-00-praha-%C4%8Desk%C3%A1-republika/roads-to-20th-century-totalitarianism-the-turning-points/254766705279008/">https://m.facebook.com/events/mal%C3%A9-n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD-1-110-00-praha-%C4%8Desk%C3%A1-republika/roads-to-20th-century-totalitarianism-the-turning-points/254766705279008/</a> ) | 2.0<br>0 |          |  |
|         |  | Conferința internațională „Transcending Borders – Redrawing perspectives”, organizată de Centrul de Studii Inter-Americane, Universitatea din Graz, Austria, Graz, 04-06 mai 2018, lucrare în co-autorat cu Ionuț Marcu Controlling the Border(s) of Socialist Romania (1965-1989): A Centre-Periphery Approach. ( <a href="https://traborp.wordpress.com/">https://traborp.wordpress.com/</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1        | 1        |  |
|         |  | Conferința internațională „Between fear and elucidation. Coming to terms with the communist past in South-East Europe”, organizată de Universitatea Catolică din Croația în colaborare cu Fundația Konrad Adenauer – Programul Statul de Drept Europa de Sud-Est, Croația, Zagreb, 24 aprilie 2018, prezentarea Transitional Justice in Romania: a critical perspective. ( <a href="https://www.kas.de/c/document_library/get_file?uuid=a71bff8f-5b0d-4686-a07a-094cc9672add&amp;groupId=280457">https://www.kas.de/c/document_library/get_file?uuid=a71bff8f-5b0d-4686-a07a-094cc9672add&amp;groupId=280457</a> )                                                                             | 2        |          |  |
|         |  | Simpozionul internațional „Uses of the Past – Menneisyyspolitiikat”, organizat de Universitatea din Jyväskylä, Finlanda, Jyväskylä, 08-10.11.2017, lucrarea Using the crimes of the past to promote the justice system of today: the case of the Romanian criminal transitional justice. ( <a href="https://tida.inantio.hr/docs/Anja_Finska.pdf">https://tida.inantio.hr/docs/Anja_Finska.pdf</a> )                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2        |          |  |

|         |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |   |  |  |
|---------|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--|--|
|         |  | Conferința internațională „Transition without justice”, organizată de Institutul pentru Filosofie și Teorie Socială, Universitatea din Belgrad, Belgrad și Novi Sad, 22-23.09.2016, lucrarea Romanian Transitional Criminal Justice: The story of five trials and a failure; ( <a href="https://www.youtube.com/watch?v=X7dZtYPS384">https://www.youtube.com/watch?v=X7dZtYPS384</a> ) | 2 |  |  |
| I1<br>7 |  | <b>Participarea la conferințe internaționale / naționale în calitate de moderator</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |   |  |  |
| I1<br>7 |  | <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |   |  |  |
| I1<br>8 |  | Coordonarea unor programe de studii universitare – 1 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |   |  |  |
| I1<br>9 |  | Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 pct.                                                                                                                                                                                                                                                                       |   |  |  |
| I2<br>0 |  | Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate – 2 pct/lună de misiune                                                                                                                                                                                                                                                                         |   |  |  |
| I2<br>1 |  | Studii și perfecționare în străinătate -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |   |  |  |
| I2<br>2 |  | <b>Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative - 3 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |   |  |  |
| I2<br>2 |  | <b>Constituție, coduri fundamentale – 10 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |   |  |  |
| I2<br>2 |  | <b>Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative - 2 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |   |  |  |
|         |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |   |  |  |
| I2<br>2 |  | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |   |  |  |
| I2<br>3 |  | <b>Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice – 0,5 pct.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             |   |  |  |
|         |  | <b>Concursuri sau examene - magistrați</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |   |  |  |
|         |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |   |  |  |
|         |  | <b>Membru supleant la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                     |   |  |  |
|         |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |   |  |  |

|                         |  |                                                                                                                 |          |  |  |
|-------------------------|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--|--|
| I2<br>3                 |  | Total                                                                                                           |          |  |  |
| I2<br>4                 |  | Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct. |          |  |  |
| I2<br>4                 |  | Total                                                                                                           |          |  |  |
| I2<br>5                 |  | Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice – din învățământul superior – 0,2 pct.                 |          |  |  |
| I2<br>6                 |  | Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale – 0,1 pct.                                        |          |  |  |
| I2<br>7                 |  | Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat – 0,5 pct.                |          |  |  |
| I2<br>8                 |  |                                                                                                                 |          |  |  |
| I1<br>2<br>–<br>I2<br>8 |  | Total                                                                                                           | 51,<br>6 |  |  |
| I1<br>–<br>I2<br>8      |  | Total                                                                                                           | 51,<br>6 |  |  |